Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR

Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br
CNPJ 02.177.287/0001-55

INDICAÇÃO Nº 035/2025

O Vereador signatário, com assento nesta Câmara Municipal, na 16ª Legislatura do

Município de Quatro Barras, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

regimentais e após ouvido o Plenário, indica que seja encaminhado ao Excelentíssimo

Prefeito Municipal o seguinte pedido:

Sugestões à Secretaria Municipal de Meio Ambiente:

- Criar um programa de incentivo e orientação com relação a separação e coleta

de lixo reciclável, nas redes sociais e também em parcerias com as escolas do município.

- Voltar a distribuir os sacos de lixo reciclável em quantidade suficiente aos

munícipes;

- Trocar a cor do saco de lixo reciclável para AZUL, uma cor que o usuário pode

comprar no comércio, caso o município não entregue os sacos.

- Orientar os coletores para uma melhor separação e coletas dos lixos reciclados e

lixo comum.

JUSTIFICATIVA

 Devido a diversas reclamações de munícipes sobre a coleta de lixo.

Sala das Sessões, 07 de março de 2025.

SANDRO ELENO ANDREATTA (LENO).

Vereador

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br